
PRIMARUL ORAŞULUI 
CUPCINI

REPUBLICA MOLDOVA

ПРИМАРИ ГОРОДА 
КУПЧИНЬ

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА

MD 4626 or.Cupcini ,str. Livezilor 6, tel 0-246-7-12-30 MD 4626 or.Cupcini ,str. Livezilor 6, tei 0-246-7-12-30

DISPOZIŢIE 

Nr.57 din 22.08.2022

Cu privire la convocarea 
Şedinţei extraordinare a 
Consiliului orăşenesc Cupcini

A

In conformitate cu art. 10 din Codul Administrativ nr. 116 din 19.07.2017, 
art. 16,alin.5, art.art. 16,18, 29 şi 32 din Legea privind administraţia publică locală 
nr.436-XVI din 28 decembrie 2006

D I S P U N :

1. Se convoacă şedinţa extraordinară a Consiliului orăşenesc Cupcini la 
data de 29 august 2022 în incinta Casei de Cultura or.Cupcini, ora 14.00.

(Ordinea de zi se anexează)

2. Dna Lidia Tomaşevschi, Secretarul interimar al Consiliului orăşenesc 
Cupcini să aducă la cunoştinţa consilierilor ziua,data şi ordinea de zi desfăşurării 
Şedinţei Consiliului.

3. Prezenta dispoziţie se publică în Registrul de Stat al Actelor Locale şi se 
aduce la cunoştinţă Oficiului Teritorial Edineţ al Cancelariei de Stat.



Anexă
la Dispoziţia nr.57din 22.08.2022

ORDINEA DE ZI

1. Cu privire la pregătirea unităţilor instructiv-educative către noul an de 
studii.
Raportor-Magu Ludmila

2. Cu privire la alocarea mijloacelor financiare pentru elevii claselor I. 
Raportor-Magu Ludmila

3. Cu privire la demersul Gimnaziului ’’Climente Danilceac”.
Raportor- Magu Ludmila

4. Cu privire la demersul L. T. ’’Sofia Kovalevskaia ”.
Raportor -  Magu Ludmila

5. Cu privire la alocarea mijloacelor financiare-demersul ansamblului de dans 
’’Cupcineanca ”.
Raportor-Valentina Teleşman

6. Cu privire la alocarea mijloacelor financiare- demersul ll.Sepaga-Secrii ”. 
Raportor-Valentina Teleşman

7. Cu privire la introducerea modificărilor în bugetul local.
Raportor- Valentina Teleşman

8. Cu privire la acordarea ajutorului material.
Raportor-Apostol Larisa

9. Cu privire la scutirea plăţii pentru grădiniţă.
Raportor-Apostol Larisa

10. Cu privire la alocarea mijloacelor financiare pentru piatra comemorativă. 
Raportor-Isac A.

11. Cu privire la locaţiunea/arenda terenurilor APL.
Raportor-lxari Ivan

12. Cu privire la abrogarea deciziei nr.4/7 din 22 iulie 2008.
Raportor-lxari Ivan

13. Cu privire la modificarea şi completarea deciziei nr. 1 din 22.02.1995 
Raportor-lxari Ivan

14. Cu privire la demersul SRL ”DMG COMPANY”.
Raportor-lxari Ivan

15. Cu privire la desfăşurarea licitaţiei.
Raportor-lxari Ivan



16. Cu privire la corectarea erorilor din titlu de autentificare a deţinătorilor de 
teren.Cererea cet.Scripnic Vece slav
Raportor-Ixari Ivan

17. Cu privire la corectarea erorilor din titlu de autentificare a deţinătorilor de 
teren.Cererea cet.Rusu Victor
Raportor-Ixari Ivan

18. Cu privire la corectarea erorilor din titlu de autentificare a deţinătorilor de 
teren.Cererea cet.Repeşco Ana
Raportor-Ixari Ivan

19. Cu privire la cererea cet. Rotari Vaier ii.
Raportor-Ixari Ivan

20. Cu privire la cererea cet. Uja Valentin.
Raportor-Ixari Ivan

21. Cu privire la proiectarea construcţiei.Cererea cet.Donciu Svetlana. 
Raportor-Ixari Ivan

22. Cu privire la cererea cet. Belinschi Iurie.
Raportor-Ixari Ivan

23. Cu privire la cererea cet,.Moşneaga Valentin.
Raportor-Ixari Ivan

24. Cu privire la modificarea şi completarea deciziei nr. 7/16 din 12.07.2022. 
Raportor-Ixari Ivan

25. Cu privire la locaţiunea/arenda terenului aferent proprietate APL  
Raportor-Ixari Ivan

26. Cu privire la demersul Inspectoratului de Poliţie Edineţ 
Raportor -  Magu Ludmila

27. Cu privire la aprobarea Regulilor de întreţinere a cîinilor, pisicilor şi 
animalelor domestice în aria Primăriei Cupcini.

Raportor-Boris Cervatiuc


